HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

Số:          /TTr-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Đà Nẵng, ngày       tháng 12 năm 2023

TỜ TRÌNH

Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân thành phố về

“Việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng”

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng,

                  Kỳ họp thứ 15, khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân thành phố về Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng

nhân dân thành phố.

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố kính trình Hội đồng nhân dân

thành phố thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân thành phố

về “Việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng” (Dự thảo Nghị quyết; Thành phần Đoàn giám sát; Kế

hoạch giám sát - đính kèm).

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố kính trình Hội đồng nhân dân

thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Anh Thi

2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

       Số:          /NQ-HĐND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Đà Nẵng, ngày        tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân thành phố

về “Việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

KHÓA X, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ 15

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội

đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân,

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân thành phố về Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng

nhân dân thành phố;

Xét Tờ trình số …../TTr-HĐND ngày …. tháng 12 năm 2023 của Thường

trực Hội đồng nhân dân thành phố về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề

của Hội đồng nhân dân thành phố về “Việc triển khai thực hiện chính sách hỗ

trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng” và ý kiến thảo luận của các

vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tổ chức Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố giám sát

về “Việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành

phố Đà Nẵng” (Danh sách thành viên Đoàn giám sát - đính kèm).

Điều 2. Đoàn giám sát, các cơ quan, tổ chức liên quan có trách nhiệm thực

hiện Kế hoạch giám sát ban hành kèm theo Nghị quyết này; thông báo kết luận

DỰ THẢO

3

giám sát tới các cơ quan có thẩm quyền và các cơ quan liên quan theo quy định;

báo cáo kết quả giám sát với Hội đồng nhân dân thành phố.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân thành

phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 biểu quyết thông qua.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Đoàn giám sát, các Ban của

Hội đồng nhân dân thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố,

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố và các cơ

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng khóa X,

nhiệm kỳ 2021-2026 thông qua tại Kỳ họp thứ 15 ngày …. tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ, Văn phòng Chủ tịch nước;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Ban thường vụ Thành ủy;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành ủy;

- Đại biểu HĐND thành phố, Đoàn ĐBQH thành phố;

- UBND, UBMTTQVN thành phố;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;

- VP UBND thành phố;

- Các sở, ngành, đoàn thể thành phố;

- Các quận ủy, huyện ủy, HĐND huyện Hòa Vang,

  UBND, UBMTTQ Việt Nam các quận, huyện,

  HĐND xã, UBND phường, xã;

- Báo ĐN, Chuyên đề CA TPĐN, Đài PT-TH ĐN,

  Trung tâm THVN (VTV8), Cổng TTĐT thành phố;

- Lưu: VT, CTHĐ.

CHỦ TỊCH

Lương Nguyễn Minh Triết

4

THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

“Việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”

(Kèm theo Nghị quyết số        /NQ-HĐND ngày       /12/2023

 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thứ 15)

I. ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

1. Ông Trần Phước Sơn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng nhân dân

thành phố, Trưởng đoàn.

2. Bà Phan Thị Tuyết Nhung, Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng

nhân dân thành phố, Phó Trưởng đoàn.

3. Ông Nguyễn Đình Tuấn, Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách Hội

đồng nhân dân thành phố, thành viên.

4. Ông Trần Vũ Duy Mẫn, Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng

nhân dân thành phố, thành viên.

5. Ông Trần Thắng Lợi, Bí thư Quận ủy Hải Châu, thành viên Ban Kinh tế

- Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố, thành viên.

6. Bà Phan Thị Thúy Linh, Chủ tịch Liên đoàn Lao động thành phố;

thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố, thành viên.

7. Ông Đoàn Ngọc Chung, Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã

hội thành phố Đà Nẵng, thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân

thành phố, thành viên.

8. Ông Lê Hồng Cương, Chủ tịch kiêm Giám đốc Công ty Trách nhiệm

hữu hạn một thành viên Điện lực Đà Nẵng, thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách

Hội đồng nhân dân thành phố, thành viên.

9. Ông Huỳnh Huy Hòa, Viện Trưởng Viện nghiên cứu phát triển kinh tế -

xã hội thành phố, thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành

phố, thành viên.

10. Ông Nguyễn Thanh Phúc, Tổng Giám đốc Công ty Trách nhiệm hữu

hạn Nhà Máy Bia HEINEKEN Việt Nam - Đà Nẵng, thành viên Ban Kinh tế -

Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố, thành viên.

11. Bà Nguyễn Thị Anh Thảo, Phó Bí thư Thành đoàn Đà Nẵng, thành

viên Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố, thành viên.

12. Ông Nguyễn Mạnh Toàn, Phó Giám đốc Đại học Đà Nẵng, thành viên

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố, thành viên.

5

13. Ông Lương Công Tuấn, Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân

thành phố, thành viên.

14. Ông Lê Văn Nghĩa, Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân

dân thành phố, thành viên.

15. Ông Đinh Vui, Phó Trưởng Ban Đô thị Hội đồng nhân dân thành phố,

thành viên.

II. ĐẠI BIỂU MỜI THAM GIA ĐOÀN GIÁM SÁT.

1. Mời đại diện Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị thành phố Đà Nẵng.

2. Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố.

3. Mời đại biểu thuộc các cơ quan đơn vị, chuyên gia tham gia Đoàn giám

sát (Do Đoàn giám sát quyết định).

6

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

“Việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”

(Kèm theo Nghị quyết số        /NQ-HĐND ngày       /12/2023

 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thứ 15)

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng

9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát

của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng

nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; Hội

đồng nhân dân thành phố ban hành kế hoạch “Việc triển khai thực hiện chính

sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”.

1. Mục đích yêu cầu:

- Đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chính sách hỗ

trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Quá trình giám sát phải đánh giá chính xác, khách quan, đúng thực tế và

quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và thành phố về các

chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Báo cáo kết quả giám sát với Hội đồng nhân dân và cử tri thành phố.

2. Phạm vi, đối tượng và nội dung, hình thức giám sát

2.1. Phạm vi giám sát

Giám sát về tình hình triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng từ năm 2021 đến nay.

Riêng đối với các chính sách do HĐND thành phố, UBND thành phố ban

hành: Đánh giá tình hình triển khai, công tác thực thi, kết quả thực hiện kể từ khi

Nghị quyết có hiệu lực đến nay.

2.2. Đối tượng giám sát

- UBND thành phố;

- Cục Thuế thành phố, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Đà Nẵng, Cục Hải

quan; Bảo hiểm xã hội thành phố.

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Khoa học và Công nghệ, Thông tin - Truyền thông, Công Thương, Lao

động - Thương binh và Xã hội, Du lịch;

- Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp;

- Quỹ đầu tư phát triển thành phố;

7

- UBND các quận, huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.3. Nội dung giám sát

a) Công tác triển khai thực hiện của UBND thành phố, các sở, ban, ngành

và UBND các quận, huyện đối với các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa

bàn thành phố.

b) Đánh giá kết quả thực thi chính sách, mức độ thụ hưởng các chính sách

hỗ trợ của doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

c) Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân trong quá trình

triển khai thực hiện.

d) Giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành

chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

đ) Kiến nghị, đề xuất.

2.4. Hình thức giám sát: Giám sát qua Báo cáo của UBND thành phố

và các cơ quan đơn vị; kết hợp với giám sát trực tiếp, làm việc tại các đơn vị

liên quan.

3. Thành phần tham dự Đoàn giám sát

- Thành viên đoàn giám sát;

- Đại diện Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị thành phố Đà Nẵng;

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Một số chuyên gia, đại biểu thuộc các cơ quan đơn vị, chuyên gia tham

gia Đoàn giám sát (Do Đoàn giám sát quyết định);

- Liên Đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Đà Nẵng - VCCI

Đà Nẵng;

- Các Hội và Hiệp hội trên địa bàn thành phố;

- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố;

- Một số cơ quan Báo, đài (dự và đưa tin).

4. Thời gian thực hiện

a) Triển khai công tác chuẩn bị như thành lập Tổ giúp việc cho Đoàn giám

sát; xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai công tác giám sát; chuẩn bị các điều

kiện bảo đảm cho Đoàn giám sát thực hiện Kế hoạch giám sát; xây dựng Đề

cương báo cáo; gửi văn bản đến UBND thành phố, các sở, ban, ngành, quận,

huyện và các tổ chức, cơ quan, đơn vị có liên quan đề nghị gửi báo cáo đến

Đoàn giám sát (đến cuối tháng 3/2024).

8

b) Tiếp nhận, tổng hợp các báo cáo từ các ngành chức năng; yêu cầu cung

cấp thêm một số thông tin, tài liệu ngoài đề cương giám sát; tổ chức làm việc

với Ủy ban nhân dân thành phố, các sở, ban, ngành, quận, huyện và các tổ chức,

cơ quan, đơn vị có liên quan; tổ chức đi thực tế, làm việc với một số doanh

nghiệp (đến cuối tháng 5 năm 2024).

c) Xây dựng Báo cáo kết quả giám sát; tổ chức các cuộc họp, lấy ý kiến

của cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đóng góp vào dự thảo Báo cáo; tổ chức

làm việc với Ủy ban nhân dân thành phố và các đơn vị có liên quan về dự thảo

Báo cáo; hoàn chỉnh Báo cáo kết quả giám sát trình Thường trực HĐND thành

phố và gửi các cơ quan (đến cuối tháng 6/2024).

d) Báo cáo kết quả giám sát trình HĐND thành phố khóa X tại Kỳ họp

giữa năm 2024.

5. Tổ chức thực hiện

a) Nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Đoàn giám sát thực hiện theo

quy định tại khoản 2 Điều 62 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội

đồng nhân dân và các quy định pháp luật có liên quan.

b) Giao nhiệm vụ tổ chức và phục vụ Đoàn giám sát như sau:

- Giao Trưởng đoàn chịu trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo hoạt động của

Đoàn giám sát. Phó Trưởng đoàn chủ trì giúp Đoàn giám sát về nội dung của

chuyên đề giám sát theo lĩnh vực phụ trách.

- Giao Ban Kinh tế - Ngân sách là bộ phận thường trực giúp Đoàn giám

sát triển khai nội dung giám sát và tổng hợp báo cáo kết quả giám sát.

- Các thành viên Đoàn giám sát có trách nhiệm bố trí thời gian để tham

gia đầy đủ các buổi làm việc của Đoàn theo kế hoạch, chủ động nghiên cứu tài

liệu và tham gia ý kiến tại các buổi làm việc.

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố có trách nhiệm tham mưu

thành lập Tổ giúp việc giúp Đoàn Giám sát và Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND

thành phố tổng hợp nội dung, báo cáo kết quả giám sát; mời các đại biểu tham

dự các buổi làm việc của Đoàn giám sát; phân công cán bộ, chuyên viên phục

vụ, tổng hợp nội dung các buổi làm việc và báo cáo của các đơn vị không giám

sát trực tiếp; bố trí phương tiện và đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động của

Đoàn giám sát theo quy định.

- UBND thành phố, Giám đốc các sở, UBND các quận, huyện, thủ trưởng

các đơn vị thuộc đối tượng giám sát chỉ đạo xây dựng báo cáo, chuẩn bị tài liệu,

bố trí địa điểm làm việc và chủ động phối hợp để Đoàn giám sát thực hiện

nhiệm vụ theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng

nhân dân./.

-----------------------------------

9

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-09T09:07:11+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-09T15:23:26+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Nguyễn Thị Anh Thi<thinta@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-09T15:55:51+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-09T15:55:56+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-09T15:56:04+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!